
 
  Giunta Regionale 

DPD – Dipartimento Agricoltura 
DPD019 – Servizio Promozione delle filiere e biodiversità agraria 

Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 

PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 

 

ITER N° 2599/24 

DETERMINAZIONE N° DPD019/37                                             DEL 13 febbraio 2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO 
PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA – 

DPD019 

UFFICIO TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ AGRARIA 

OGGETTO: 

PSR Abruzzo 2014/2020 – Bando Pubblico M10 –- Tipologia 

d’intervento 10.2.1 “Conservazione delle risorse genetiche autoctone a 

tutela della biodiversità - Risorse genetiche vegetali” - 

AUTORIZZAZIONE ADATTAMENTO TECNICO E DISPOSIZIONE 

DI PROROGA Attuazione Investimenti - Domanda di Sostegno n. 

AGEA/SIAN: 24250043106 – CONSORZIO DI RICERCA PER 

L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LA QUALITÀ E LA 

SICUREZZA DEGLI ALIMENTI - CF/P. IVA  01676650664 – CUP  

E79I22001380002 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 

(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTI, altresì: 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013, recante modalità di applicazione del 



regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, che approva 

il Programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata 

il giorno 29/10/2015; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015, inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione 

del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 

2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD/260 del 03/10/2023 con la quale l’AdG ha approvato 

il “Manuale delle procedure del PSR 2014/2020” versione 3 (ottobre 2023);  

 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017, pubblicata in data 

09.05.2017, avente per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, 

Revisione “Linee guida operative per l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla 

DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del 15/04/2016, DPD 178/del 14/12/2016” 

successivamente modificata con determinazione DPD/364 del 19/09/2018;  

 

VISTA la Determinazione DPD019/266 del 23/12/2020 modificata con Determinazione n. 

DPD019/190 del 2/09/2021 e con Determinazione n. DPD019/43 del 25/02/2022, con la quale 

è stato approvato il BANDO PUBBLICO N. 58561 Misura 10, relativo ai “Pagamenti agro-

climatici-ambientali” – Sottomisura 10.2 –Tipologia d’intervento 10.2.1 “Conservazione delle 

Risorse Genetiche Vegetali autoctone agrarie a tutela della biodiversità – Risorse genetiche 

vegetali”; 

 

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. DPD019/185 del 12/12/2023, è stata 

DISPOSTA LA CONCESSIONE del finanziamento della domanda di sostegno n. 

AGEA/SIAN 24250043106, di cui risulta titolare il CONSORZIO DI RICERCA PER 

L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LA QUALITÀ E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI - 

CF/P. IVA 01676650664, cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP N. 

E79I22001380002, per l’importo di € 49.007,55 (contributo concesso); 

 

DATO ATTO altresì che, con la concessione, sono stati comunicati i tempi per la conclusione 

dell’attuazione degli investimenti da realizzarsi entro 18 mesi, decorrenti dal giorno 

successivo alla data di notifica del provvedimento di concessione dei benefici, ovvero entro il 

giorno 14.06.2025;  

 

PRESO ATTO, altresì, della regolarità della documentazione inoltrata dal beneficiario con nota 

Prot. n. R.A. 0040241 /24  del 01/02/2024 e con nota Prot. n. R.A. 0052898 /24  del 09/02/2024, 

con la quale si chiede: 

a) ai sensi dell’articolo 23 “Varianti” del Bando e del punto 5. del Manuale delle Procedure 

del PSR 14/22 (allegato DPD/260 del 03.10.2023) l’autorizzazione all’ADATTAMENTO 

TECNICO del progetto approvato consistente nella sostituzione per lo studio di 

caratterizzazione della “RGV” risorsa genetica vegetale “Uva nera di Pretalucente o Nero antico di 



Gessopalena” oggetto di studio con la risorsa “RGV” “San Francesco n., presente nel gruppo di 

risorse selezionate per lo studio, di cui all’art. 7 punto 3. del Bando e della sostituzione delle 

rispettive aziende facenti parte l’ATS e in possesso delle accessioni in studio; 

b) ai sensi dell’articolo 24 del Bando, PROROGA di due mesi per l’avvio e l’ultimazione 

degli interventi al fine di garantire la costituzione dell’ATS di progetto oltre i tempi previsti 

dal Bando con una proroga di due mesi e conclusione dell’intervento alla data del 14 agosto 

2025; 

 

PRESO ATTO, delle risultanze dell’istruttoria di adattamento tecnico, come da verbale in atti, da 

cui si evince l’ammissibilità della richiesta con riferimento alla domanda di sostegno n. 

AGEA/SIAN  24250043106 di cui risulta titolare il CONSORZIO DI RICERCA PER 

L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LA QUALITÀ E LA SICUREZZA DEGLI 

ALIMENTI - CF/P. IVA  01676650664, cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto 

Pubblico – CUP  E79I22001380002; 

 

PRESO ATTO, altresì delle dichiarazioni formulate dal beneficiario, con l’istanza di adattamento 

tecnico e proroga, di cui alla nota Prot. n. R.A. 0040241/24 del 01/02/2024, di:  

a) rispettare e mantenere gli impegni, obblighi e prescrizioni previsti nel Bando sopra riportato; 

b) rispettare e mantenere i requisiti di ammissibilità, l’inerenza dei costi di progetto e il rispetto 

delle normative nazionali e unionali di riferimento; 

c) dichiarare che le attività oggetto di adattamento tecnico non sono state ancora avviate; 

 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’articolo 23 “Varianti” del Bando e del punto 5. del Manuale 

delle Procedure del PSR 2014/2022 (allegato DPD/260 del 03.10.2023) di concedere 

l’autorizzazione della variazione come ADATTAMENTO TECNICO del progetto consistente 

nella sostituzione della risorsa “Uva nera di Pretalucente o Nero antico di Gessopalena” con la 

risorsa “San Francesco n.” ai fini dello studio di caratterizzazione e la sostituzione delle 

rispettive aziende facenti parte l’ATS in possesso delle accessioni oggetto dello studio;  

 

RITENUTO, altresì, ai sensi dell’articolo 24 del Bando, di concedere la proroga di due mesi per 

l’avvio e l’ultimazione degli interventi al fine di garantire la costituzione dell’ATS di progetto 

oltre i tempi previsti dal Bando con una proroga di due mesi e conclusione dell’intervento alla 

data del 14 agosto 2025;  

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni;  

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e richiamato: 

 di disporre, ai sensi del bando pubblico approvato con determinazione dirigenziale DPD019/266 

del 23/12/2020 modificata con Determinazione n. DPD019/190 del 2/09/2021 e con 

Determinazione n. DPD019/43 del 25/02/2022 e con riferimento alla domanda di sostegno n. 

AGEA/SIAN 24250043106 di cui risulta titolare il CONSORZIO DI RICERCA PER 

L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LA QUALITÀ E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI - 

CF/P. IVA  01676650664, cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP  

E79I22001380002: 

a) l’autorizzazione di ADATTAMENTO TECNICO del progetto consistente nella sostituzione 

della risorsa “Uva nera di Pretalucente o Nero antico di Gessopalena” con la risorsa “San 



Francesco n.” ai fini dello studio di caratterizzazione e della sostituzione delle rispettive 

aziende facenti parte l’ATS; 

b) la PROROGA di due mesi per l’avvio e l’ultimazione degli interventi al fine di garantire la 

costituzione dell’ATS di progetto oltre i tempi previsti dal Bando con una proroga di due mesi 

e conclusione dell’intervento entro il giorno 14 agosto 2025,  

 di notificare il presente provvedimento all’interessato CONSORZIO DI RICERCA PER 

L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LA QUALITÀ E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI - 

CF/P.IVA  01676650664 mediante posta elettronica certificata; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel portale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura  nella sezione dedicata al PSR Abruzzo 2014-2022– Misura 

M10- Intervento 10.2.1  

====================================================================== 

 

L’Estensore 

Dott. Agostino Sacchetti 

Firmato elettronicamente 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Agostino Sacchetti 

Firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti  

Assente  

Dr. Francesco Di Filippo 

         Firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

